

НА РЫНКЕ АКЦИЙ

- Российский и глобальные рынки акций показали умеренный рост по итогам недели на фоне новостей по торговым переговорам между США и Китаем, которые остаются главным катализатором для рынка.
- В минувший четверг стороны подтвердили достижение взаимных договоренностей о постепенной отмене импортных пошлин в рамках первого этапа торгового соглашения. Несмотря на отсутствие конкретных деталей, участники рынка оптимистично восприняли эти новости. Однако оптимизм поубавился в пятницу после заявления американского президента Дональда Трампа о том, что США пока не планируют масштабной отмены пошлин в отношении Китая в рамках первого торгового соглашения.
- В результате по итогам недели индекс РТС вырос на 0,9%, индекс МосБиржи – на 1,5%. Национальная валюта подешевела на 0,5% относительно доллара США.
- Позитивная динамика глобальных рынков также была нивелирована пятничными сообщениями. В итоге американский индекс S&P 500 вырос за неделю лишь на 0,9%, европейский Stoxx Europe 600 и индекс развивающихся стран MSCI EM прибавили по 1,5% соответственно. На рынке ATP японский индекс Nikkei 225 поднялся на 2,4%, китайский индекс Shanghai Composite не изменился.
- Нефть сорта Brent завершила неделю вблизи \$62/барр., прибавив 1,3%. Нефтяные котировки также находятся под влиянием новостного фона о торговых переговорах США и Китая, так как в случае эскалации этого конфликта следует ожидать ухудшения перспектив для мирового экономического роста, что в свою очередь отразится на прогнозах спроса на энергоносители.
- По сообщениям Минэнерго США, за минувшую неделю коммерческие запасы нефти увеличились на 7,2 млн барр. при ожиданиях их роста на 2,0 млн барр.

Динамика индексов представлена в валюте индексов

ТОЧКА ЗРЕНИЯ УПРАВЛЯЮЩЕГО



Евгений Линчик

Руководитель отдела управления акциями,
Старший Управляющий директор
АО «Сбербанк Управление Активами»

- Глобальные рынки в целом закрыли неделю на позитивной ноте на фоне положительной динамики торговых переговоров между США и Китаем, нейтральных макроданных из США и движения денежных потоков из бумаг с фиксированной доходностью в акции.
- Сырьевые товары показали нейтральную динамику. Цена на нефть выросла, и мы ожидаем, что на следующей неделе она будет колебаться в диапазоне \$60,0-63,5 за баррель Brent.
- Российский рынок завершил пятничную сессию в зеленой зоне на фоне роста нефти. На этой неделе, как мы полагаем, динамика цен будет нейтральной.
- В текущем месяце рекомендуем инвестировать в фонд широкого рынка «Сбербанк – Фонд акций «Добрыня Никитич», а также в секторальные фонды «Сбербанк – Природные ресурсы» и «Сбербанк – Финансовый сектор».

НА РЫНКЕ ОБЛИГАЦИЙ

- На прошлой неделе на рынках усиливался аппетит к риску на ожиданиях прогресса США и Китая в переговорах по торговым вопросам. В результате наблюдался рост котировок акций при снижении цен казначейских облигаций США. Ставки по 10-летним гособлигациям США выросли за неделю на 23 б.п. – до 1,94%. Рост доходностей базовых активов оказывал давление на котировки облигаций развивающихся стран, при этом спреды по бумагам EM продемонстрировали дальнейшее сужение. 5-летний CDS на суверенные евробонды РФ сократился до 71 б.п. Индекс CEMBI потерял 0,2%, индекс CEMBI Russia вырос на 0,2%.
- На рублевом долговом рынке происходил умеренный рост благодаря позитивному внешнему фону, а также ожиданиям снижения ключевой ставки на ближайших заседаниях Банка России. Индексы государственных и корпоративных облигаций МосБиржи прибавили 1,6% и 0,2% соответственно.

ТОЧКА ЗРЕНИЯ УПРАВЛЯЮЩЕГО



Ренат Малин

Управляющий директор
Отдела управления бумаг
с фиксированной доходностью,
АО «Сбербанк Управление Активами»

- В ближайшее время настроения глобальных инвесторов будут под сильным влиянием ожиданий результатов торговых переговоров США и Китая.
- Рублевый долговой рынок сохраняет привлекательность благодаря высоким реальным ставкам, замедлению инфляции и вероятному очередному снижению ключевой ставки ЦБ на горизонте шести месяцев. При этом наиболее интересно выглядят корпоративные облигации, спреды по которым расширились ввиду того, что ОФЗ показывали в последние недели более быстрое снижение ставок. В ближайшее время спреды по корпоративным облигациям могут продемонстрировать сужение (и соответствующий ценовой рост).
- Комментарий по рублю: Благодаря позитивному внешнему фону на прошлой неделе рубль еще умеренно укрепился. Однако общей динамики среди валют EM не сформировалось. Индекс доллара DXY вырос на 1,1%, что отчасти было связано с ростом ставок по гособлигациям США.
- В ближайшей перспективе ожидаем торговлю в рубле в диапазоне 63,2-64,2 рубля за доллар.
- В текущих условиях рекомендуем инвестировать через фонды «Сбербанк – Илья Муромец» и «Сбербанк – Еврооблигации».

ИЗМЕНЕНИЕ СТОИМОСТИ ПАЯ, %

ФОНД	С начала года	1 мес,	3 мес,	6 мес,	1 год	3 года	5 лет
Сбербанк – Фонд акций "Добрыня Никитич"	28,6	5,7	5,9	17,9	29,5	54,6	103,7
Сбербанк – Природные ресурсы	25,6	7,4	8,2	20,2	27,1	94,9	208,7
Сбербанк – Электроэнергетика	20,3	-2,1	-1,8	10,4	17,7	23,5	90,8
Сбербанк – Фонд Сбалансированный	19,1	3,9	5,1	12,8	21,0	40,6	96,6
Сбербанк – Фонд перспективных облигаций	12,8	2,2	4,6	8,6	13,6	31,0	68,0
Сбербанк – Америка	12,2	0,9	2,8	1,9	8,9	41,1	95,5
Сбербанк – Фонд облигаций "Илья Муромец"	12,0	1,9	4,0	7,8	13,0	30,2	50,4
Сбербанк – Глобальный интернет	11,1	2,0	1,8	-3,7	7,3	39,3	87,5
Сбербанк – Европа	9,2	2,6	4,9	2,0	8,8	20,1	35,7
Сбербанк – Финансовый сектор	8,0	1,2	1,3	-2,2	2,7	12,7	80,3
Сбербанк – Глобальное машиностроение*	7,9	1,8	2,3	-2,2	2,2	13,7	н/д
Сбербанк – Золото	6,1	0,9	7,2	15,4	17,2	6,4	36,8
Сбербанк – Потребительский сектор	5,7	-2,4	-3,2	-1,5	7,4	-4,0	59,1
Сбербанк – Фонд Денежный*	5,3	0,6	1,6	3,1	7,0	н/д	н/д
Сбербанк – Биотехнологии*	2,3	6,9	3,0	-0,2	-1,1	19,5	н/д
Сбербанк – Еврооблигации	0,3	-1,1	2,3	3,3	7,3	13,0	89,6
Сбербанк – Глобальный долговой рынок	0,1	-0,9	2,6	3,1	6,7	9,3	51,5
Сбербанк – Развивающиеся рынки	-2,0	2,2	1,3	-5,4	5,1	8,0	33,6

Доходность в рублях на 31 октября 2019 года

Фонд "Сбербанк – Биотехнологии" сформирован 25 мая 2015 года. Фонд "Сбербанк - Глобальное машиностроение" сформирован 2 августа 2016 года. Фонд "Сбербанк - Денежный" сформирован 15 декабря 2017 года.

При подготовке отчета использовались данные Сбербанк УА, Bloomberg, ЦБ РФ, Cbonds

Акционерное общество «Сбербанк Управление Активами»
 123112, Москва, Пресненская наб., дом 8, стр. 1
 Тел.: (495) 5000 100. Бесплатный номер по России (800) 100 3 111
www.sberbank-am.ru

Акционерное общество «Сбербанк Управление Активами» зарегистрировано Московской регистрационной палатой 1 апреля 1996 года. Лицензия ФСФР России на осуществление деятельности по управлению инвестиционными фондами, паевыми инвестиционными фондами и негосударственными пенсионными фондами №21-000-1-00010 от 12 сентября 1996 года.

Получить подробную информацию о паевых инвестиционных фондах, ознакомиться с правилами доверительного управления и иными документами, подлежащими раскрытию и предоставлению в соответствии с действующим законодательством, можно в АО «Сбербанк Управление Активами» по адресу: 123112, г. Москва, Пресненская набережная, дом 8, стр.1, на сайте www.sberbank-am.ru, по телефону (495) 258 05 34. Информация, подлежащая опубликованию в печатном издании, публикуется в «Приложении к Вестнику Федеральной службы по финансовым рынкам». Стоимость инвестиционных паев может увеличиваться и уменьшаться, результаты инвестирования в прошлом не определяют доходы в будущем, государство не гарантирует доходность инвестиций в инвестиционные фонды. Прежде чем приобрести инвестиционный пай, следует внимательно ознакомиться с правилами доверительного управления паевым фондом. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Фонд облигаций «Илья Муромец» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 1 марта 2001 года за номером 0007-45141428. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Фонд акций «Добрыня Никитич» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 14 апреля 1997 года за номером 0011-46360962. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Фонд Сбалансированный» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 21 марта 2001 года за номером 0051-56540197. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Фонд акций компаний малой капитализации» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 2 марта 2005 года за номером 0328-76077318. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Фонд перспективных облигаций» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 2 марта 2005 года за номером 0327-76077399. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Природные ресурсы» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 31 августа 2006 года за номером 0597-94120779. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Телекоммуникации и Технологии» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 31 августа 2006 года за номером 0596-94120696. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Электроэнергетика» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 26 декабря 2006 года за номером 0598-94120851. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Америка» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 26 декабря 2006 года за номером 0716-94122086. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Потребительский сектор» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 1 марта 2007 года за номером 0757-94127221. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Финансовый сектор» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 16 августа 2007 года за номером 0913-94127681. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Фонд активного управления» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 11 октября 2007 года за номером 1023-94137171. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Развивающиеся рынки» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 28 сентября 2010 года за номером 1924-94168958. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Европа» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 17 февраля 2011 года за номером 2058-94172687. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Глобальный Интернет» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 28 июня 2011 года за номером 2161-94175705. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Глобальный долговой рынок» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 30 ноября 2010 за номером 1991-94172500. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Золото» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 14 июля 2011 за номером 2168-94176260. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Еврооблигации» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 26 марта 2013 года за номером 2569. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Биотехнологии» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы Банком России 23 апреля 2015 года за номером 2974. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Глобальное машиностроение» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы Банком России 5 июля 2016 года за номером 3171. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Денежный» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы Банком России 23 ноября 2017 года за номером 3428.